Principio ḡni animantū om̄niū est a natura tri
butū. ut se vitaz corp⁹ q⁹ tueat̄ declinet̄ q⁹ ea q̄
nocitū avident̄. Om̄niaq⁹ q̄cūq⁹ sūt necāria ad viue
dū acq̄rat̄ a paret̄ ut pastū ut latibulū ut alia ḡnis
eiusdē. Cōmune aut̄ animantū om̄niū est mūctōnis
appetitus. p̄cēandicā et cura qued eoz q̄ p̄creata
sūt. Sed inter hoīem et beluam hoc marime inter ē
q̄d hoc cātū quātū sensu mouetur ad id solū q̄d ad
q̄d q̄p̄n̄ ē se accōmodat paulum admodū sentiēs
preteritū aut futurū. homo aut̄ qm̄ racōis ē parti
ceps. per quā seqūtia discernit cās rerū vid̄z earū
q̄p̄gressus. et quasi aīcessioēs non ignorat. simili
tudines op̄arat et ieb⁹ p̄nitib⁹ adūgit atq⁹ ānectit
futuras facile tocius vite curſū videt ad eamq⁹ dige
rēdā pp̄arat res necessarias. Eadēq⁹ natura racōis
hoīem cōciliat homini et ad orōnis viteq⁹ societa
tem. In generatq⁹ in hominis precipuū quend amo
rem meos q̄ p̄creati sūt impellitq⁹ ut homin̄ cetus et
celebraū int̄ lez. et sibi obedire velit. ob eas q̄ causas
studeat parare ea que suppeditat̄ ad cultum et ad
vidū. nec sibi soli s̄ iungi. liberis ceterisq⁹ quos ca
ros habeat tueriq⁹ debeat que cura etiā exfuscat̄ aī
mos et maiores ad rem gerendā facit. In primisq⁹
hominis est pp̄riavēniū inquisitio atq⁹ inuestigatio

Itaq; cū sim9 nccarijs negotijs curisq; vacui, Tum
aueam9 aliqd vidē. ad discē ognicōnemq; rez aut
occultaꝝ aut āmirabiliū. ad bte viuend9 nccariam
ducī. Ex quo intellige qd rez. simpler. sīcēzq; sit
id ēē nature hois aptissim. Huic veri vidēdi cupidi
tati adūcta ē appetitō qued pncipat9. ut nemī pa
rere aim9 bñ informat9 a natura velit. n̄ pncipienti
aut docēti aut utilitatis cā iuste & legitime impanti
Ex quo magnitudo aim9 erisit humanaꝝ rez co
tētio. Nec vero illa puavis nature ē rōis q;. qd vñ
hoc aial sentit. qd fit ordo. qd fit qd deceat. in factis
dīcīz q mod9. Itaq; eoz ipoꝝ. q sentiuntur aspectu.
nullū aliud aial. pulcritudinē venustatē. ueniens
tiā ptiū sentit Quā similitudinē natura rōq; ab oculis
ad aim9 tñfferēs. multo etiā magis pulcritudēz
ostatiā. ordine in oīlijs factisq; obuandā putat. ca
uetq; ne quid in deore effeminateue faciat. tñ in o
mīboꝝ & opioibꝝ & fūs. ne qd libidī mōse aut faciat.
a cogitet qbꝝ ex rebus oflatuz. & efficiet qd querim9
honestum. Qd etiā si nobilitatū nō fit. tñ honestuz
fit. Qd vere dici9 etiam si anullo laudetur natura

Hormam quid ipam marce esse laudabile,
fili etiā tanq; facie honesti vides q si nō oculis
cernētur. mirabiles amores. ut ait plato. excitaret
sapie. Sz oē qd ē honestū id qtuor ptiū orit ex aliq;
Aut em in pspiciētia veri. sollertiaꝝ versatur. aut i
hoīm societate tuenda tribuendoꝝ hūvnicuq; et
rez tractaz fide. Aut in animi excelsi atq; inuidi
magnitudine ac robore. Aut in oīm que fūt queq;
dnē ordine et mō. In quo mest modestia & tpantia
Rue qtuor quanq; inter se colligata atq; implifica
ta fūt. tñ in singulis certa officiōꝝ gñia nascunt. ve
lut ex eapte q prima descripta est. In qua sapiam &
prudētiā ponim9 mest indagacō atq; inuentio veri

a3

eiusq; virtutis. hoc munus ē propriū. Ut em̄ quisq;
maxime p̄spicit quid iure quaq; verissimum sit qui
q; acutissime et celerrime potest et videre et explica
re racō em̄. q̄s prudentissim⁹ et sapientissim⁹ rite ha
beri solet. Quo circa huic quasi materia quā tradit⁹
et in qua versetur subiecta ē veritas. Reliquis autē tri
bus vītutib⁹ nūctates propositae sūt. ad eas res pa
radas tuendasq; quib⁹ actō vite continentur ut socie
tas hom̄m cōnūctōq; seruetur. et animi excellentia ma
gnitudoq; tum augendis operib⁹ vtilitatibusq; sibi
et suis coparādis. Tum multomagis in h̄is ipfis
despiciendis eluceat. Ordo autē et cōstantia et mo
deracō et ea que sūt h̄is similia versantur in eo genē
ad qd̄ actio est adhibenda. quedā non solū mētis
agitacō. H̄is em̄ rebus que tractantur invita mo
dum quendā et ordinē adhibentes. honestatem et

Hequatuor **C**odus conseruabimus,
locis autē in quos honesti naturam vīmc⁹ diui
simus. Primus ille qui in veri cognitōne cōsistit,
marime naturam attingit humanam. Omnes em̄
trahimur et ducimur ad cognitōnis et sciētie cupidi
tatem. in qua excelle re pulchritū putam⁹ labi autē
erraē decipi et malū et turpe dicim⁹. In hoc genere et
naturali et honesto duovicia vitanda sūt. unum in
cōgnita pro cognitis ne habeam⁹ h̄is q; temē asse
ntiamur. Qd̄ viciū effugere qui vob̄: omnes autē velle
dūt. adhilebit ad considerandas res et tpus et diligen
ciā. Alter⁹ viciū ē qd̄ quid nimis magnū studiū ml
tāq; opam in res obscuras atq; difficiles ostēit easdē
q; nō necāias. Quib⁹ viciū declinatis qd̄ in reb⁹ ho
nestis et cognitōe dignis ope cura q; ponit id iuelau
dat ut in astrologia et suppliciū audim⁹. in geome
tria et tertū pōperū ip̄i et q̄s multos in dialeticis plu
res in iuē ciuili q̄ oēs artes in vi muestigacō evsant

Cuius studio a rebus genitibus abduci. etra officium est
Xtutis ei laus ois in acto existit. A qua tamen fit in
missio sepe. multiq; dantur ad studia redditus. tum
agitatio metis quod nunquam acquiescit. potest nos in stu-
dij coigitacis. etiam sine opera nostra continere. Omnis autem
coigitacio motusq; animi aut in filiis capiendis de re-
bus honestis et pietatis ad benevolentiam. aut in
studij scientie et grecisq; versabitur.

Vnc de primo quid officij fonte diximus. de eis
autem reliquis latissime per nos ea iusto. qua societas
hominum inter ipsos civitate quasi communitas continetur. ceteri
potest due. si iustitia in qua virtutis est splendor marius
ex qua viri homini noiantur. cui unita beneficentia est propter
eandem beatitudinem vel liberalitatem appellari licet. Sed
iusticie primus munus ut ne cui quis noceat misericordia
sit iniuria. deinde ut communis per communis utatur priua-
tis ut suis. Sunt autem priuata nulla natura. sed aut re-
tere occupacione. ut qui quondam invadaverint. aut
victoria ut quod bello potuisse aut legi pactione condici-
one sorte. ex quo sit ut ager arpinas arpinatum dicatur.
tusculatus tusculano proximulque est priuata pro pos-
sessionum descripcione. Ex quo quod si cuiusque sit eo propter na-
tura fuerat communia. quod cuiusque obtinet. id quisque te-
neat. Ex quo si quis plus sibi appetet. violabitvis
huncane societatis. Sed quoniam ut per dare scriptum est a plato.
non nobis solum natum sumus ortusque non propter vendicatio-
nem amici. atque ut per platos stoicos. qui in terris gignantur
advolum hominum oia creari. homines autem hominum causa esse genera-
tores. ut ipsi inter se alii alii per desse possent in hoc
naturaliter debemus sequi. communes utilitates in me-
dium afferre mutacione officiorum. dando. accipiendo tu-
muli opem facultatibus deinceps hominum societate.
Sunt autem iusticie fides. id est dictorum sueto-
rum constantia et veritas. Ex hoc quantum hoc videbe-

fortasse cuiquam durius. tamē audeamus imitari
stoicos: qui studiose erquirunt unde verba sint du-
cta. credamusq; quia sicut qd dictū est appellata; fidem.
Sed iusticie duo sunt genera. vnu eoꝝ qui
inferunt alterꝝ eorum. qui ab hīs quibus infertur.
etiam si pñt non ppulsant iniuriam. Nam qui iniuste
impetum. in quempiā facit. aut ira aut aliqua pñtū
batione incitatus is quasi manus auferre socio vi
detur. qui aut̄ non defendit nec obſtit iniurie ſi po-
test. tam est in vicio q; ſi parentes. aut amicos aut
patriam deserat. At ille quidē iniurie que nocendi
causa de industria inferuntur ſepe a metu proficiuntur.
cū is qui nocere alteri cogitat timet ne misericordia fe-
cerit. ipse aliquo afficiatur in cōmodo. Maxima autē
expte ad iniuriam faciendā aggrediuntur. ut addi-
piscātur ea que occupiēt in quo vicio latissimē pñt; au-
raria. Expertūt aut̄ diuincitūtū ad vñſuſite necessarios
tū ad pñfuerendas voluptates. in quib; aut̄ maior ē a-
nim⁹ in hīs cupiditas pecunie ſpectat ad opes. et ad
gratificādi facultatē. ut nup. A. crassus negabat
vllā pecuniam eē in re pub. pñceps vell; eē. cui⁹ fructi
bus exercitū alere nō pñſſ. Delicāt etiam magnifici
appat⁹ viteq; cultus cū elegātia et copia quib; rebo
effedūt ut infinita cupiditas eſſ. Nec vero rei fami-
liaris apliacō nemini nocēs vitupanda eſt. Si fugiē-
da ſemp iniuria eſt. Maxime autē adducūtur plen-
q; ut eos iusticie capiat obliuio cū impiorū honorū
glorie cupiditatē incident̄ Quid eiē apd berimū nul-
la ſcā ſocietas nec fides regnū eīd lat⁹ pñ;. Nā q; qd
eiusinqd eſt in quo non pñt plures excellere. in eo
fit pleq; tanta otētio ut difficultūt fit ſuare ſcām
ſocietate. Dedaruit id modo temeritas cesaris q;
omia iura diuina et humana peruerit ppter eum
quē ipē ſibi opinonis errore finxerat pñcipatum

Sit autem hoc genere molestum. quod in manibus ait splendidi
dissimilis quam genere plerique existunt. honoris. impie
potest. glorie. cupiditatis. quo magis cauendum est ne
quid in eo genere peccet. **S**ed in omnibus iusticia per multum
intest. ut per turbacōe aliquā aīq̄ plerique buisē et ad
tūs. an exulto et cogitate fiat iniuria. **L**eiuora ei sūt
ea. q̄ repetitio aliquo motu accidit per ea q̄ p̄ medi
tata et preparata inferuntur. **A**c de mensura quidem iniuria
satis demē. **P**remittēde autem defensionis defendi
q̄ officiū. plures solent esse cāe. **N**ā autem iniurias a
laborē. aut sūptus suscipe nolunt. aut etiā negligētia
pigritia. inertia. aut studiū suis. q̄busdā occupa
cōibore. sic impediuntur. ut eos quos tutari debent
defitos esse paciantur. Itaque videlicet non satis sit id
quod aperit platonē ē in phōs dem est. q̄ in re iusti
gacōe videntur. quodq̄ ea q̄ plei gravement expectant.
de quibus int̄ se digladiari soleant. ostēnent. et p̄ illo
putet. p̄ tē iustos esse. **N**ā dū alterius iusticie geō assē
cūtūr inveniāne cuiq̄ noceat iniuria i alterius incident
descendi ei studio impediti. quos tuei dñit. deserunt
Itaq̄ eos ne ad reē. **P**. quidem accessuros putāt nisi
coactos. Equius autem erat id voluntate fīei. **N**ā hoc
impedita iustum ē quod recte si ē voluntarium. **S**unt etiā q̄
aut studio rei familiaris tuende. aut odio quod daz
boni. suū se negotiū agē dicāt. ne facēt cuiq̄ videan
tur iniuriā. **Q**uidū alterius genere iniusticie acāt in al
tericurrit. **D**eserit emētē societates. q̄ nichil fert
in ea studiū nichil operi nichil facultatū. **Q**m̄ ḡ du
obus genib⁹ iniusticie propōsit⁹ adūxim⁹ causas
utriusq̄ genis. easq̄ res aī ostiūm⁹ quibus iusticia
ostineretur facile quod cuiusq̄ tūs officiū sit potestim⁹
nisi nosmet ipsos valde amabim⁹ iudicare. **E**st emē
difficilis cura rerum alienarū. quanq̄ terētian⁹ ille
chremes humani nichil a se alienū putat. **S**tū q̄